CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR CARLOS VENANCIO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/E

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO DE COMISSÃO PERMANENTE N° 008/2023

Os membros da Comissão de Finanças e Orçamento, ao final assinado, vem respeitosamente,
nos termos do artigo 63, § 30, do Regimento Interno, REQUERER, que seja expedido oficio
com o fim de informar sobre:

a) Considerando o Projeto de Lei n° 060/2022, segundo o art. 15 “as despesas a serem
executadas no corrente ano encontram guarida na nova receita advinda do Programa de
Educação em Tempo Integral das Escolas de Ensino Fundamental Municipais. Questiona-se:
O orçamento vigente consta o programa?

b)De acordo com o art. 13, as despesas correrão por conta da dotação consignada no
orçamento vigente, porém o art. 14 autoriza o Executivo a proceder alterações nas leis
orçamentárias. Dessa forma, questiona-se, embora haja declaração firmada pelo Chefe do
Executivo, se existe a ação governamental na Lei Orçamentária?

Assim sendo, requer-se que seja encaminhado o presente à Prefeita Municipal de Boa
Esperança/ES.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Boa Esperança/ES, 20 de março de 2023.

CHARLES STALONGA LADISLAU
Presidente da CFO (relator)

WEVERTON TT 1 1 n FILGUEIRA
Vice-Presidente . CFO

ROSA

lii
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N2 780 — CAIXA POSTAL N2 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Á

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003500330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003500330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003500330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade utilizando o identificador 32003500330036003A005000

Assinado eletrônicamente por Igor Souza Pereira em 20/03/2023 17:43

Checksum: AE2A94EECD798F380CECE542112EE812D0F941674981F03E78A738779DF4B5F1

Assinado eletrônicamente por CHARLES COSTALONGA LADISLAU em 21/03/2023 17:45

Checksum: F3B7F19DAD05AD65D709322B4CBD1F1BE20765108EDE3E1E07DDF3D7855205B4

Assinado eletrônicamente por SANDERSON VIANA ROSA em 27/03/2023 13:52

Checksum: D78425A5C10000C2F3CE49D7BDD693C0C06F79197A8780FF297019D90A683AAE

Assinado eletrônicamente por WEVERTON MATTUSOCH FILGUEIRA em 04/04/2023 12:41

Checksum: FE1D5F78E5CDCD132FC595E0C519AFAEDE2B8BCB1536F600ADF8BB80EB82D272